posse, ut Patres Societatis apud Senatum compareant: omnis enim nouatio periculosa, consuetudinem nunquam fuisse Gedani, ut spirituales in Prætorio iudicentur. Præterea negotium præsens, inquit D. Officialis, non ad Patres spectat, sed ad loci Ordinarium, ac ad ipsas Sanctimoniales, quarum iussu ac consensu Patres Societatis Iesu tam templi, quam ad iacentis loci usum hucusque tenuerunt: se rogare ut spectabilis Senatus tamdiu negotium præsens differat, donec copia sit Reuerendissimi Episcopi, qui tunc publicis Regni negotiis detinebatur, conueniendi. Quod si mora displiceret, tum Amplissimus Senatus unum aut alterum e suo ordine ad Domum D. Officialis destinet, qui potestatem habeant coram Officiali, de omnibus cum P. Superiore tractandi & decernendi. Sed ne hoc quidem impetratum fuit. Pater Superior nihilo minus adiit utrumque Consulem, & quid circa templum ac locum tēplo ad iacentem fuerit actum, exposuit: tum quidem alter coram respondit, se nihil priuatum, quod agat cum superiore, habere, oportere illum comparere in Prætorio, alter vero cœpit excurrere in nostrum Ordinem, perniciem vocans Christiani orbis, turbarum ac in primis Polonicarum authorem. Cui responsum fuit humaniter à Superiore Residentiae, turbas maiores multò quam nūc, orbem ac ciuitates tenuisse, antequam nomen Jesuitarum audiretur; circa nos agi hoc, quod contra primitiā Ecclesiam, in quam quidquid clādium orbis sentiret, reijciebatur. Sic ab iniucem discessum est. Haud multò post quando vel maxime dissidia Polonica feruebant, Senatus Gedanen-

danensis ad valvas rempli affixit scriptum, quo sub
graui pœna, templo, habitationeque intratriduum
discedere, Societatis homines iubebantur. Conti-
nebat autem scriptum has præcipue causas eius in
nostros latæ pœnæ. Primum quod inscio Magistra-
tu Gedanensi Patres templum occuparint: deinde
quod sine facultate eiusdem Magistratus ibidem
exercitia, sacraque sua peregerint, tum quod in ad-
ministratione Monasterij sese ingesserint, atque in
Senatu comparere detrectauerint: denique quod
vbique gentium nouis rebus & motibus studeant.
Purgandi locis non dabatur, alioquin ostensum fu-
isset, rationes allatas partim fictas esse ab aduerla-
rijs, ad exturbandos Patres de possessione sua, par-
tim contra iurisdictionem Episcopalem militare,
cuius ut fuit Patres in eo loco constituere, ita in-
de amouere. Paruimus tamen, quia vi non iure a-
gebatur, rem Deo commendantes, ac hucusque
adhuc in Domo R. D. Officialis pacificè habitantes,
priuato sacello ad sacra peragenda utimur. Sancti-
moniales iniquitate rei vehementer commota, le-
gationem paulò post expediueré ad Senatum, pe-
tentes humiliter, nè in suis sacris impedirentur, id-
que bis teruè factum, sed frustra. Interea Caluinistæ
libellis famosis apud populum Societatem no-
stram traducere nituntur, sed qui per Deigratiæ
horum nihil in nobis, qui multis annis familiariter
illis utimur, deprehendunt, sensim criminantium
mendacia in lucem prodeunt, eaque ipsimet eru-
bescunt.

Etsi itaque ob huiusmodi turbas in vinea Domi-
ni non tantum laboratum fuit hoc anno, ac supe-
riori-

rioribus', absque fructu tamen omnino non abiit. Ad Ecclesiam ab hæresi reducti sunt triginta, multi nutantes in fide confirmati, inimicitę et cōciliatę, exhortationes in varijs Monasterijs magno cum fructu habitę, exercitijs spiritualibus, tam Religiosi quam seculares imbuti, libelli controuerti in populum vtiliter sparsi, & quod mirum est in hac ciuitate, pedetentim is feruor ac amor erga Deum in animis quorundam insedit, vt primitiæ Ecclesiæ Christianos referre videantur. Adolescens viri primarij huius ciuitatis filius Ecclesiæ restitutus, apud parentem in suspicionem venerat, de secta patria deserta. Licet enim iuuenis mirè quod in animo gerebat tegeret: tamen prodebat eum indies magisque morum integritas. Parens tandem iutienem varijs interrogationibus aggreditur, si qua ratione verbo lapsum deprehenderet Catholicum. Subinde etiam abducens eum ad recreaciones extra ciuitatem, sciscitabatur apertis verbis, numnè iam imbibisset Iesuitarum spiritum. Sed Adolescens tam dextrò respondebat, quam vafre Parens interrogabat. Vbi interrogationibus nihil proficeret, iubet filium ad confessionem ac cœnam faciendam Lutheranam, ostendit se filius promptum; ventum est ad templum D. Catharinae, vbi considebat Prædicans. Dumque parens pri-
mum accedit, filius clam se subtrahit ex templo, domumque abit. Parens Perfecto suo opere cir-
cumspicit (instruxerat enim Prædicantem, quid ageretur circa filium) querens iutienem, quo non inuenio, plenus ira domum properat, verberaque minatur filio, nî sine mora ad Prædicantem redeat.

Bbb

Iuu-

Iuuenis causatur ægritudinem, & ingentem pedis
vnius dolorem, qui non est diutins eum in templo
remanere passus. Calua, inquit parens, excusatio,
vade nî manus meas experiri velis. Accepta ergo
à parente certa pecunia (nam Gedanenses Luthe-
rani ad suos Ministros confessionis causa, sine ea
non veniunt) ad templum properat. Non inuenio
Prædicante, ibi domum illius petit, hisque affatur
hominem verbis : Domine Prædicans, scito me
propter conuersationem quam habui cum Iesuitis,
quosdam articulos nostræ fidei non approbare, cu-
pereque primum à te instrui ac conuinci, ante-
quam tibi confitear. Tum Prædicans: Fili mi, non
vacat modò recum de his rebus agere, est enim
crastina die mihi habenda matutina concio. Miror
adhuc te hæsitare in ijs, quæ toti mundo nota sunt.
Quis nescit Papistas plusquam in Cymmerijs tene-
bris versari ? tum Iuuenis. Bene habet, differam
ergò cœnam meam & confessionem, usque dum
witenbergam venero, & hæc dicens pecuniam
quam parens dederat, Prædicanti tradit. Accepta
pecunia, iuuenis domū abiit, ac quæ gesta erant Pa-
renti significauit . Breui post dum iam iter witem-
bergense Adolescenti immineret, insigni epulo
omnes Prædicantes parens excipit, qui conuiuio
ad medium usque noctem detenti, à diuexando
iuene omnino abstinuerunt, eo præcipue nomi-
ne, quod witenbergam pergeret, quo in loco om-
nes Papisticas opiniones eum nullo negotio depo-
sitorum arbitrabantur. Itaque die sequenti one-
rant Prædicantes Adolescentem infinitis litteris
ad amicos & Professores witembergenses datis,
qui-

quibus acceptis iuuenis, ad decem millaria à parente, qui metuebat né clam Gedani maneret, deducitur. Peruenit iuuenis witembergam, ibique hæsit per octiduum, quo exacto ait se in mandatis habere à parente, vt antequam ordiatur studia; prius videndum Lipsiam excurrat. Annuentibus Professoribus, rebusque suis acceptis discessit, & redijt in Poloniā ad nostras Scholas, in quibus hodie Philosophica studia tractans, ignotus versatur, probitatis ac profectus in litteris magnum dēsē præbens specimen.

RESIDENTIA SENDOMIRIENSIS:

Antis hic non ciuitati tantum Sendomiriensi, sed vniuerso huic districtui & memorabilis & miserabilis omnino fuit, ob incredibilis depopulationes militum, quorum ex totū Regno ingentes copiae, à Nobilitate & à multis Proceribus adductae, Sendomiriæ stationem per quatuor ferè menses habebant, attrōcia quæque contra Regem, Senatum, statum Ecclesiasticū, & nostram Societatem minitantes, & decernentes. Nostrī tōto hoc tempore non ad res magnas agendas, sed ad omnia acerba toleranda, sese comparabant. Deus ramen Clementissimus ita aduersarios contra nos frementes cohibuit; vt & in bonis nostris vix aliquod detrimentum subieritmus, quod à multis tanquam miraculum quoddam habitum fuit, & ipsorum nostrorum hostium, non exiguum fauorem aliquoties fuerimus experti. Et quidem

Bbb 2 illæ

ille qui tantorum motuum author erat, contraque nostram Societarem grauiter exacerbatus, multorum falsis contra nos delationibus credebat, non tantum humanissimè nos excepit, dum ad eum salutandum venissemus, sed etiam facti sui rationem fusissimè nobis reddebat, iudicium nostrum requirebat, facilem aditum ad se quoties vellimus, offerebat, & nostra bona defendebat. Illustrissimus vero D. Hieronymus Gostomslci Palatinus Posnaniensis, in his tumultibus semper Regifidelissimus, licet eò quod partes Regias sequentur, ingentia damna subierit, quæ ducentis milibus florenorum æstimata sunt; in tantis tamen suis angustiis, nam militum præterea multas cohortes in gratiam Regis semper souebat sumptibus maximis; & damnorum & sumptuum propriorum immemor, nostri nolebat obliuisci, præter varias eleemosynas, ornamentaque altaris trecentis florēnis æstimata, nobis misit. Cives etiam nostri, eius montis, in quo Collegiū situm habere debemus, egregiam partem ad Isthulam fluvium sese protendentem, post primam nostram postulationem liberalissimè nobis donarunt. In ripa porrò eiusdem fluuij obstaculum hoc anno nostri posuerunt, ad aquam auertendam, quæ montem in quo Collegij fundamenta sunt iacta, non leuiter labefactabat.

MISSIO LVCCORIENSIS IN VOLINIAM.

Multa contra nos sub hoc turbulentum tempus per Voliniam à malevolis sparsa, magnam alienationem à nobis variorum effecerant: sed Dei auxi-

auxilio, qui malorum dissipat consilia, falsæ narrationes ita efficacibus rationibus conuulsæ manserunt, ut præcipui quique conceptam de nobis opinionem, qua ob famosos libellos passim contra nos volitantes imbuti erant, deposuerint, & cognita Instituti ratione, vehementer illud probauerint, petierintque, vt aliquo libello in lucem edito, tantas contumelias in nos iactatas dilueremus, quod & factum est. Sub idem tempus aliquot excusioneib⁹ duo millia hominum ad pœnitentiæ Sacramentum adducta, inter quos septingenti reperti, qui à plurimis annis confessionem intermiserant, nec aliam tantæ negligentiaz causam dabant, præter Sacerdotum in hac regione defectum. Quod audientes quidam Prælati eius Diœcesis, obortis lachrimis petabant, vt aliquantò plures operarij Societatis ad frangendum patuulis panem eò venirent. Offerebat vñus ex illis certam pecuniæ summam, pro nostrorū perpetua missione in illis oris, ne animæ Christi sanguine acquisitæ, deficiente cibo spirituali, fame & inedia miserè percant. Exaggerabat hāc compassionem, multorum singulare studium, quorum alij à septem, nouem, decem, & duodecim milliaribus Polonicis confessionis causa ad nostros accurrebant. Plurima enim in Podolia & Volinia vastissimis regionibus, talia extant loca, in quibus populus, sine altari, sine Sacerdote, sine Ephod, sine Teraphim, miserabiliter remanens, nullam Dei ac diuinorum cognitionem habet. Ibidē viginti schismatici, & septem hæretici Ecclesiæ sunt redditi. Matrona quædam Nobilis, dum videndi nostri causa ex curiositate ad templum Catholicum veni-

Bbb 3

ret,

ret, bono dolo ad fidem Catholicam est adducta, subornato videlicet Magnifico, qui nos ad se vocauerat, ut eam in domum suam inuitaret, & ad colloquium de Religione cū nostro adduceret, quod vtrumque cum fuisset factum, eiecta per confessio-
nem hæresi, cum alijs totius vite noxis, domum alia quam discesserat, redijt. Magnificus quidam, &
Regni Poloniæ Senator, temper antea alienum à
nobis gerens animum, & in varijs Regni conuenti-
bitis nostros perstringens, odium nostrorum in
magnum amorem & benevolentiam commutauit
hac ratione; inuitauerat amico quodam nostro sha-
dente, ad Festa Natalitia, nostros: ob primam solen-
nitatem, quam in templo recens à se magnis sum-
ptibus extructo, peragere constituerat. Non recusa-
runt nostri, libenterque hanc occasionem concili-
andi si bi hominem, in quo illis in partibus nō parum
momenti esse positum sciebant, atripuerunt. Ma-
nentes ergo ibi nostri, toti concionibus & confessi-
onibus omnium, quicunque accederent, etiam e-
gentissimorum, pro more Societatis, occupaban-
tur. Hoc dum ille accurati illis diebus obseruasset,
non tantum conceptam de nobis malam opinio-
nem deposituit, sed etiam viginti millia florenorum,
pro fundando in suis bonis Collegio, offerre non
dubitauit, & duos millions laterū, quos ad extru-
endam arcem conæxerat, statim Collegio extru-
endo applicare voluit, bonaque nonnulla immobi-
lia in eandem rem designauit, idque planè eò tem-
pore, quo in toto Regno de nostris è varijs Collegi-
is pellendis agebatur. Concludam hanc missionem
mirabili quadam Ministri hæretici blasphemii pæna
diui-

dijinitus immissa, quæ in hac Luccoriensi Diœcesi contigit. Cum Dominus Niemiera, Venator Podlachiæ, cùm sorore sua cadauer matris suæ hæreticæ in templū Catholicum, quod ipsorum est iuris Patronatus, inscio Episcopo, & frustra reclamante Parocho, introduxisset ac sepeliuisset; duos secum Ministros Lutheranos pro funere adduxerat. Ex his unus saxagenarius, magna apud hæreticos reputationis, cum funebrem concionem haberet, vehementer in sacras imagines, ac præcipue in imaginem B. Virg. Chestochomiensis, quæ in Regno Poloniæ summa Religione colitur, inuehebatur, & blasphemis iocis eam proscindebat. In eum statim dum è templo egrederetur, & securus inter alios incederet, sex equi Domini Sadorosi Catholici viri, qui tunc currui iuncti, aurigis etiam insidentibus, non longè à templo stabant, summa ferocia incurserunt, & dentibus dilaniarunt, nec prius, nisi mortuum reliquerunt, frustra prohibere conantibus aurigis, & alijs circumstatibus. Hoc postquam equi fecissent, quietè nemine alio læso, cum suo curru constiterunt. Et licet Deus præpotens ita iniuriam suam sit vltus, Reuerendissimus tamē violationem Ecclesiæ, pro exemplo impunè abire non patietur, aeturus de ea cum dictis Nobilibus suo loco & tempore.

Bbb 4 ANNV-